LPC27P006A

2025 年 4 月

各位

ヴィアトリス製薬合同会社

膵消化酵素補充剤 「リパクレオン®カプセル 150mg」 「リパクレオン®顆粒 300mg」

今後の供給に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、膵消化酵素補充剤 「リパクレオン®カプセル 150mg」及び「リパクレオン®顆粒 300 ㎎分包」につきまして、未だに

需要を満たす供給ができていない状況が続いておりますことを深くお詫び申し上げます。今後の製造予定を踏まえます

と弊社在庫消尽の可能性があることから、関係卸様への限定出荷を実施しております。また、一部包装単位集約品の

在庫消尽時期について変更がございますことをご案内申し上げます。

限定出荷解除時期につきましては、日程が判明次第、速やかにご連絡申し上げます。

この度は、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、多大なご迷惑をお掛けするこ

と、改めて心より深くお詫び申し上げます。何卒事情をご賢察の上、引き続きご理解とご協力を賜りますようよろしくお願

い申し上げます。

謹白

記

【対象製品】

製品名 包装
統一商品

コード

GS1 コード（調剤包装単位） 出荷量の

状況

製造販売業者

の対応状況 GS1 コード（販売包装単位）

リパクレオン®

カプセル 150mg

120 カプセル

(12 カプセル×10)
901120708

(01)04987901120791
B. 出荷量減少

② 限定出荷

（自社の事情） (01)14987901120705

リパクレオン®

顆粒 300mg 分包

120 包

(4 包×30)
901120906

(01)04987901120999
B. 出荷量減少

② 限定出荷

（自社の事情） (01)14987901120903

注）日本製薬団体連合会より 2023 年 3 月 1 日付で発出された日薬連発第 137 号「「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」の見直しに

ついて」に基づき出荷量の状況・弊社の対応状況を表記しております。

【販売中止包装単位一覧】

製品名

販売中止包装単位

在庫消尽時期

  販売継続包装単位 （ご参考）

包装単位
統一商品

  包装単位
統一商品

コード コード

リパクレオン® 600 カプセル
901120807 在庫消尽済

120 カプセル
901120708

カプセル 150mg (12 カプセル×50) (12 カプセル×10)

リパクレオン® 600 包
901121002 在庫消尽済

120 包
901120906

顆粒 300mg 分包 (4 包×150) (4 包×30)

【医療関係者様へのお願い】

 甚だ勝手ではございますが、限定出荷の対象製品については新規の採用を辞退させていただきます。既存顧客様に

おきましては、納入卸様とご相談の上、必要数量でのご購入をお願い申し上げます。

LPC27P006A

効能又は効果

膵外分泌機能不全における膵消化酵素の補充

効能又は効果に関連する注意

 非代償期の慢性膵炎、膵切除、膵嚢胞線維症等を原疾患とする膵外分泌機能不全により、脂肪便等の症状を呈する

患者に投与すること。

用法及び用量

通常、パンクレリパーゼとして１回 600 ㎎を 1 日 3 回、食直後に経口投与する。なお、患者の状態に応じて、適宜増

減する。

※ 詳しい製品情報は添付文書をご確認ください。

【製品供給に関するお問い合わせ先】 ヴィアトリス製薬合同会社 供給関連コールセンター

フリーダイヤル 0120-170-523 受付時間 9：00-17：30（土日祝を除く）

【製品情報に関するお問い合わせ先】 ヴィアトリス製薬合同会社 メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120-419-043 受付時間 9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）

【本案内文書の掲載先】Viatris e Channel（https://www.viatris-e-channel.com）